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Vadászjegy-érvényesítés
2024/2025

Vadászjegy-érvényesítés

A
vadászati engedély érvényességének 
adatait az adatvédelmi szabályoknak 
(GDPR) megfelelően anonim módon 
biztosítjuk, ezért személyes adatok nem 
láthatóak, kizárólag az engedély azono-

sítója (engedélyszám és QR-kód) alapján a státuszát, 
az érvényesség kezdetének és végének dátumát, 
valamint a lekérdezés időpontját kapjuk meg a 
lehívás alkalmával.

Az Eredmények felület mindig azt mutatja meg, 
hogy a lekérdezés időpontjában érvényes-e az adott 
vadászati engedély. Azaz, ha a lekérdezés időpontja 
kívül esik az érvényesség időintervallumán, és annál 
korábbi, akkor az eredmény „Időszakon kívüli”, ha 
pedig későbbi, akkor „Érvénytelen” státuszt mutat.

Botta Zsófia
projektfelelős

A vadászkamara online 
ügyfélszolgálata itt érhető el

A weben itt ellenőrizheti egy vadászati 
engedély érvényességét

Útmutatót a vadászjegy 
érvényesítéséhez

Töltse le
a vadászkamara 

applikációját 
mobiltelefonjára vagy 

táblagépére

A vadászati
engedélyek
ellenőrzéséről

A
meglévő vadászjegykártyánkat 
továbbra is kétféle módon érvényesít-
hetjük. Személyesen a vadászkamara 
lakóhely szerinti, vármegyei területi 
szervezeteinél az általuk megadott 

ügyfélszolgálati időben vagy kényelmesebben és 
gyorsabban online módon. Ez utóbbi megoldás 
legfeljebb 10 percet vesz igénybe bármely internet-
kapcsolattal rendelkező számítógéppel, laptoppal, 
tablettel vagy mobiltelefonnal. Ebben az esetben 
a fizetés kizárólag bankkártyával lehetséges. 
Az online érvényesítés során nyilatkozhat a vadász 
arról is, hogy kéri-e 2024-ben az ingyenesen minden 
vadásznak járó, vadászkamarai hírlevelet is tartal-
mazó Nimród Vadászújság megküldését.

AZ ÉRVÉNYESÍTÉS SORÁN FIZETENDŐ DÍJAK:

• vadászjegy – 25 000 Ft

• vadászkamarai tagdíj – 4000 Ft (attól az évtől
 kezdődően, amikor a vadász betölti a

70. életévét, kamarai tagdíjat nem kell fizetnie)

• vadászfelelősség- és balesetbiztosítás
 vadászkamarai váltása esetén – 3000 Ft/fő/év 

Az új vadászoknak az első vadászjegy váltása 
alkalmával, az ifjúsági vadászoknak 18. életévükig, 
illetve azon vadászoknak, akik egyéni (nem vadász-
kamarai) biztosítással rendelkeznek, mindenképpen 
be kell fáradni az illetékes területi szervezethez 
személyes ügyintézés céljából.

A lakcímváltozást már szintén be lehet jelenteni az 
online felületen, de fontos, hogy a lakcímkártyával 
megegyező lakóhelyet adjuk meg! Ebben az esetben 
postai úton új kártya érkezik, ezért is kell az online 
érvényesítés alkalmával az utolsó lépésnél minden 
dokumentumot letölteni. Amennyiben ez mégsem 

sikerül, az illetékes területi szervezet segít a pót-
lásban. Idén a sportvadászok számára a Vadászév-
könyv is a vadászjegy-érvényesítéskor érhető el, 
digitális formátumban.

Az 2024/2025-ös vadászati évre vonatkozó 
érvényesítési adatok ellenőrzéskor március 1-jétől
látszanak a lekérdezési felületen. Fontos változás, 
hogy itt ezentúl a vadászjegyszámhoz tartozó 
tagtípust is megjelenítjük a lekérdezés alkalmával, 
tekintettel arra, hogy tavaly óta már 16 éves kortól 
letehető a vadászvizsga, és 18 évnél fiatalabbak is 
válthatnak vadászjegyet. Esetükben lekérdezéskor 
az is látszik, hogy a vonatkozó szabályoknak megfe-
lelően kizárólag átengedett lőfegyverrel jogosultak 
egyéni vadászaton részt venni. Gyors és kényelmes 
ügyintézést kívánunk!

Botta Zsófia
projektfelelős

A VADÁSZJEGY EGÉSZ ÉVBEN KIVÁLTHATÓ ÉS ÉRVÉNYESÍTHETŐ, AZONBAN VADÁSZNI CSAK ÉRVÉ-
NYES VADÁSZJEGY BIRTOKÁBAN LEHET. ENÉLKÜL A VADÁSZATI TEVÉKENYSÉG SZABÁLYSÉRTÉSI 
VAGY BÜNTETŐJOGI KÖVETKEZMÉNYEKKEL JÁR, ILLETVE VADÁSZATI CÉLÚ LŐFEGYVER SEM TARTHA-
TÓ. AZ ORSZÁGOS RENDŐR-FŐKAPITÁNYSÁG ÉRTESÍTÉSE ALAPJÁN, AMENNYIBEN A RENDŐRSÉGI EL-
LENŐRZÉSEK SORÁN A VADÁSZ ÉRVÉNYES VADÁSZJEGGYEL NEM RENDELKEZIK, LŐFEGYVERTARTÁSI 
ENGEDÉLYÉT BEVONJÁK. A VADÁSZATI ENGEDÉLYEK ÉRVÉNYESSÉGÉNEK LE-

KÉRDEZÉSE 2023 MÁRCIUSA ÓTA LEHETSÉGES A VA-
DÁSZJEGY-ÉRVÉNYESSÉG ELLENŐRZÉSÉVEL MEG-
EGYEZŐ MÓDON, ONLINE ÜGYFÉLSZOLGÁLATUNKON 
(UGYFELSZOLGALAT.OMVK.HU) VAGY A VADÁSZKA-
MARA MOBILAPPLIKÁCIÓJÁN KERESZTÜL. TEKINT-
VE, HOGY EZT A FELÜLETET MÁR A KÜLFÖLDI ÁL-
LAMPOLGÁROK IS HASZNÁLJÁK, AZ ÉRVÉNYESSÉG-
LEKÉRDEZÉSI FELÜLETEK SZÖVEGEZÉSÉT 4 KÜLÖN-
BÖZŐ NYELVRE (ANGOL, NÉMET, OLASZ, SZLOVÁK) IS 
LEFORDÍTOTTUK.

A vadászati
engedélyek
ellenőrzéséről
engedélyek
ellenőrzéséről
engedélyek

A VADÁSZJEGY EGÉSZ ÉVBEN KIVÁLTHATÓ ÉS ÉRVÉNYESÍTHETŐ, AZONBAN VADÁSZNI CSAK ÉRVÉ-A VADÁSZJEGY EGÉSZ ÉVBEN KIVÁLTHATÓ ÉS ÉRVÉNYESÍTHETŐ, AZONBAN VADÁSZNI CSAK ÉRVÉ-
NYES VADÁSZJEGY BIRTOKÁBAN LEHET. ENÉLKÜL A VADÁSZATI TEVÉKENYSÉG SZABÁLYSÉRTÉSI NYES VADÁSZJEGY BIRTOKÁBAN LEHET. ENÉLKÜL A VADÁSZATI TEVÉKENYSÉG SZABÁLYSÉRTÉSI 
VAGY BÜNTETŐJOGI KÖVETKEZMÉNYEKKEL JÁR, ILLETVE VADÁSZATI CÉLÚ LŐFEGYVER SEM TARTHA-VAGY BÜNTETŐJOGI KÖVETKEZMÉNYEKKEL JÁR, ILLETVE VADÁSZATI CÉLÚ LŐFEGYVER SEM TARTHA-
TÓ. AZ ORSZÁGOS RENDŐR-FŐKAPITÁNYSÁG ÉRTESÍTÉSE ALAPJÁN, AMENNYIBEN A RENDŐRSÉGI EL-TÓ. AZ ORSZÁGOS RENDŐR-FŐKAPITÁNYSÁG ÉRTESÍTÉSE ALAPJÁN, AMENNYIBEN A RENDŐRSÉGI EL-
LENŐRZÉSEK SORÁN A VADÁSZ ÉRVÉNYES VADÁSZJEGGYEL NEM RENDELKEZIK, LŐFEGYVERTARTÁSI LENŐRZÉSEK SORÁN A VADÁSZ ÉRVÉNYES VADÁSZJEGGYEL NEM RENDELKEZIK, LŐFEGYVERTARTÁSI 

VADÁSZATI ENGEDÉLY ONLINE
Tavaly ősszel a vadászati engedélyek online 
kiadásához szükséges jogszabályok is megje-
lentek. Az engedélyekhez rendkívül egyszerű-
en, pár kattintással tudunk hozzájutni, ha az 
illetékes vármegyei területi szervezet jóvá-
hagyta az elektronikusan beküldött kérelmet. 

Részletes útmutató az 
online vadászati engedély 

kiállítási rendjéről
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A
vadászkamara a hivatásos és a sportva-
dászok érdekképviseleteként az alábbi 
összefoglaló tájékoztató anyagot adja 
közre, hogy segítse a hivatásos szaksze-
mélyzetet és a vadászatra jogosultakat 

a kapcsolódó jogszabályi előírások helyes értelme-
zésében és alkalmazásában.

ELEJTÉSI JELEK
• A vadászati hatóság a vadászatra
 jogosultaknak előírja a rókára, a borzra, az
 aranysakálra, a dolmányos varjúra, 

 a szarkára, valamint a szajkóra vonatkozóan a
 fajonként gyérítendő mennyiséget
 a vadászterület jellege, a vadállomány
 adottságai és a tájegységi vadgazdálkodási
 terv figyelembevételével, valamint a tájegységi
 fővadász ajánlásának mérlegelésével.

• A hivatásos vadász a jogszabályokban
 engedélyezett módon és eszközökkel elvégzi

 a gyérítést és gyűjti az elejtési jeleket
(emlősök esetén egyedenként egy

 pár fül, madarak esetén egyedenként
 egy pár láb).

• A tájegységi fővadász évente legalább egy
 alkalommal megszámlálja, igazolja a

bemutatott elejtési jeleket, majd a jogosult
 képviselője a tájegységi fővadász
 jelenlétében megsemmisíti azokat.

• A lődíj elszámolásának rendjét
a jogosult állapítja meg, ezt köteles 

 a vadgazdálkodási jelentéssel együtt
 a vadászati hatóság részére megküldeni.

• A tájegységi fővadász által kiállított
 igazolást a vadászatra jogosult

az éves vadgazdálkodási jelentéssel
 együtt nyújtja be a vadászati hatósághoz.

• Az előírt éves terv nem teljesítése
 esetén a vadászati hatóság szankcióval
 sújthatja a jogosultat.

AZ ÁGAZATI JOGSZABÁLYOK VÁLTOZÁSAI ÉRINTETTÉK AZ ELEJTÉSI JELEKRE VONAT-
KOZÓ SZABÁLYOZÁST, ILLETVE A LŐDÍJ KÉRDÉSÉT IS. EZ UTÓBBIT OKTÓBER 24-E ÓTA 
PÉNZBEN KELL MEGFIZETNI A HIVATÁSOS VADÁSZNAK, ÉS MUNKABÉRKÉNT, AZ ALAP-
BÉREN FELÜL TELJESÍTMÉNYBÉRKÉNT KELL SZÁMFEJTENI. 

Tájékoztató:
elejtésijel-elszámolás, lődíj   U
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A
vadászok számára opcionális lehető-
séget biztosítunk arra, hogy amennyiben 
az adott biztosítási termék elnyerte a 
tetszésüket, úgy a vadászjegy vagy a 
vadászati engedély kiváltásával egyide-

jűleg megköthetik a jogszabály által előírt felelős-
ségbiztosítást is. Ezt az ügyintézési sémát az infor-
matikai fejlesztéseink során prioritásként kezeltük, 
vagyis az online felületeket úgy alakítottuk ki, hogy 
támogassák a gyors és hatékony ügyintézést azzal 
együtt, hogy a választás lehetősége ezen esetekben 
is adott a vadász számára.

A biztosítás díja egyszeri díj, amelyet a biztosítotti 
jogviszony létrejöttekor előre, egy összegben kell 
megfizetni a teljes biztosítási időszakra. 
A 2024/2025-ÖS VADÁSZATI ÉVBEN A BIZTOSÍTÁSI 
DÍJAK VÁLTOZATLANOK:

• vadászjegy váltásakor, érvényesítésekor
3000 Ft/fő/év,

• vadászati engedély váltásakor 4000 Ft/fő/hó,
 de maximum 24 000 Ft/fő/év.

A szerződő a biztosítási szerződés megkötését
kezdeményezheti

• ifjúsági vadászjegy váltásakor és
 érvényesítésekor kizárólag személyesen,
 a törvényes képviselővel közösen,

• első vadászjegy váltásakor kizárólag
 személyesen,

• vadászjegy-érvényesítés esetén személyesen

 vagy elektronikus úton az Országos Magyar
 Vadászkamara online ügyfélszolgálatán,

• vadászati engedély iránti kérelmet benyújtó
 jogi személy kizárólag elektronikus úton az
 Országos Magyar Vadászkamara online
 ügyfélszolgálatán.

A biztosítási szerződés a vadászjegy érvényesítésé-
nek vagy a vadászati engedély jóváhagyásának nap-
ján jön létre, feltéve, hogy a szerződő a biztosítási 
díjat az érvényesítés vagy engedély jóváhagyását 
megelőzően befizeti. A biztosítási szerződés 
létrejöttéről a biztosító fedezetigazolást állít ki, 
amelyet

• a vadászjegy személyes váltásakor,
 érvényesítésekor a díj megfizetése után
 a területi szervezet ad át az ügyfélnek, illetve
 később felmerülő igény esetén a fedezetet
 igazoló dokumentumról másolatot kérhet
 az ügyfél az illetékes területi szervezetnél,

• a vadászjegy online érvényesítésekor
 a folyamat végén letöltheti az ügyfél,

• a vadászati engedély kiváltásakor
 elektronikusan kapja meg a vadászati
 engedélyt igénylő jogi személy, és
 továbbíthatja a külföldi vendégvadásznak
 a vadászati engedéllyel és az idegennyelvű
 tájékoztatóval együtt.

Kiss Erzsébet
gazdasági vezető

A VADÁSZATI TÖRVÉNY ELŐÍRJA, HOGY VADÁSZ-
JEGY, VADÁSZATI ENGEDÉLY KÉRELEMRE CSAK 

ANNAK A SZEMÉLYNEK ÁLLÍTHATÓ KI, AKI ÉRVÉ-
NYES VADÁSZATI FELELŐSSÉGBIZTOSÍTÁSSAL 
RENDELKEZIK. A VADÁSZKAMARA AZ ELMÚLT 

ÉVTIZEDEKBEN – A VADÁSZOK BIZTOSÍTÁSKÖ-
TÉSI ÜGYINTÉZÉSÉT MEGKÖNNYEBBÍTVE – EGY-

ABLAKOS ÜGYINTÉZÉST ALAKÍTOTT KI A VA-
DÁSZJEGYEK KIADÁSA SORÁN. 

Vadászfelelősség-
és balesetbiztosítás
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LŐDÍJ
A Magyar Közlöny 2021. évi 237. számában jelent meg 
az egyes agrártárgyú törvények módosításáról szóló 
2021. évi CL. törvény, amely több ponton módosította a 
Vadászati törvényt (Vtv.) is. Egyebek mellett a hivatá-
sos vadászokhoz kapcsolódó előírásokat tartalmazó 
részben az 54. § kiegészült egy új bekezdéssel:

(4) A hivatásos vadász részére a szolgálati 
feladata teljesítése során az e törvény végrehajtá-
sára kiadott rendeletben meghatározott vadfajok 
egyedeinek elejtése, elfogása után az abban megha-
tározott mértékű lődíj jár. A lődíj teljesítésével kap-
csolatos részletes szabályokat a hivatásos vadász 
munkaszerződésében kell meghatározni.

A 2021. évi CL. törvény indokolásának vonatkozó 
része alapján a jogalkotói szándék egyértelmű volt:

„A hivatásos vadászok szolgálati feladatainak 
teljesítésével összefüggésben indokolt a törvényben 
rögzíteni, hogy a törvény végrehajtására kiadott ren-
deletben meghatározott vadfajok elejtése, elfogása 
után az abban meghatározott összegű lődíj jár,
amely kifizetésének módját a hivatásos vadász mun-
kaszerződésében kell meghatározni. A módosítással 
a lődíj tekintetében az eddig is meglévő, jogszabály 
által előírt természetbeni juttatás (lőszer) átkerül 
az ágazati törekvésekkel összhangban munkabér 
jellegű kategóriába, mely a törvény végrehajtására 
kiadott rendelet módosításával válik majd teljessé. 
A módosítás indoka, hogy a lőszerben való lődíj kifize-
tés már idejét múlt, a kifizetése kevéssé ellenőrizhető, 

továbbá a fegyver és lőszer tárolás tekintetében 
adott esetben akár szabálytalanságot eredményező 
mennyiséget is jelenthet. A lődíj munkabér jellegű 
kifizetése esetén a vadászatra jogosult költségei vala-
melyest emelkednek, ugyanakkor a hivatásos vadász 

munkabér jellegű bevételhez jut, amely a központi 
költségvetés terén adó és járulék bevételt generál.”

A Vtv. végrehajtási rendeletének (vhr.) módosí-
tását is tartalmazó jogszabály, Az agrárminiszter 
egyes vadgazdálkodással összefüggő miniszteri 
rendeletek módosításáról szóló 57/2023. (X. 16.) 
AM rendelete a Magyar Közlöny 2023. október 16-ai, 
147. számában jelent meg. Ennek révén került be a 
vhr.-be egy új, 26. számú melléklet, amely a hivatá-
sos vadászt megillető lődíj mértékét tartalmazza, 
az 1. táblázat szerint.

AZ ÚJ LŐDÍJSZABÁLYOZÁS SZÁMOS ELŐNYT BIZTO-
SÍT A KORÁBBIAKHOZ KÉPEST:

• egyszerűsíti az elejtési jel elszámolását,

• ellenőrzése egyértelmű,

• megfelel a munkajog és adójog szabályainak,

• más jogszabályokkal (pl.: Fegyvertörvény
 és az ahhoz kapcsolódó rendelet,
 büntető törvénykönyv) összhangban van,

• a vadászatra jogosultnak meg kell fizetnie,

• a vadászatra jogosult által kalkulálható,
 tervezhető,

• a hivatásos vadász teljesítménybérként kapja
 az alapbérén felül,

• a hivatásos vadászt a kárt okozó egyéb
 apróvadfajok gyérítésére motiváló tényező,

• arányban áll az érintett fajok károkozó  
 képességével és az elejtés nehézségével.

LŐDÍJELSZÁMOLÁS
A vadászatra jogosult tehát 2023. október 24-étől 
a lőszer helyett pénzben fizeti meg a hivatásos 
vadásznak az elejtési jelekért járó lődíjat. A térítendő 
bruttó bér és a fizetendő szociális hozzájárulási adó 

nem terheli meg jelentősen nagyobb arányban a 
jogosult költségvetését, mint a lőszer. A legfontosabb 
talán mindemellett az, hogy a vadőr ezután szabadon 
dönthet arról, hogy a lődíj révén kapott teljesítmény-
bérét, jövedelmét miként használja, illetve a lőszer 
mennyiségi tárolására vonatkozó szabályokat is 
minden esetben be tudja tartani, továbbá nincs lősze-
rekkel kapcsolatos „cserekereskedelemre”, illetve 
különböző számlamanőverekre kényszerítve.

A lődíjat munkabérként, az alapbéren felül telje-
sítménybérként kell számfejteni. A jövedelemként 
számfejtett, kifizetett összeg ezáltal megjelenik 
az adott hónap bérelszámolásában (bérjegyzékén, 
bérfizetésében), illetve a munkáltató 08-as (a kifize-
tésekkel, juttatásokkal összefüggő adók, járulékok 
bevallására szolgáló) bevallásában, természetes 
személyenkénti (hivatásos vadászonkénti) bon-
tásban. A bevalláson kívül a nettó bér kifizetése 
terhelésként a jogosult bankszámláján jelenik meg, 
a jóváírás pedig a hivatásos vadász bankszámláján, 
tehát ellenőrizhető.

A 26. SZÁMÚ MELLÉKLETBEN SZEREPLŐ ÖSSZEGEK 
BRUTTÓ BÉRKÉNT ÉRTENDŐEK. A BRUTTÓ ÖSSZEG 
ADÓ ÉS JÁRULÉKVONZATAI A KÖVETKEZŐK:

• a munkavállaló (hivatásos vadász) béréből
 levonásra kerül a 15 százalákos személyi
 jövedelemadó és 18,5% társadalombiztosítási
 járulék, így kapjuk meg a nettó
 (kifizetendő) bért,

• a munkáltatót (vadászatra jogosult) terheli
 a bruttó béren felül a 13 százalákos szociális
 hozzájárulási adó.
A vadászatra jogosult a hivatásos vadász(ok) brut-

tó bérének, illetve a tervekben jóváhagyott és teríték-
re hozott egyéb apróvadfajok mennyiségének isme-
retében előre meg tudja határozni a személyi jellegű 
ráfordításait éves viszonylatban. A jogosult helyesen 
teszi, ha a lőszerszámla helyett havi nyilvántartást 
küld a könyvelésnek, amelyben rögzíti minden egyes 
hivatásos vadásznál az elejtett fajt, mennyiséget, 

a 26. mellékletben meghatározott, egyedenként 
értendő összeget, valamint az ezek szorzataként és 
összegeként számfejtendő bruttó teljesítménybért.

A munkabérként számfejtendő alapbér és tel-
jesítménybér munkajogi és adóügyi szempontból 
egyértelmű helyzetet teremt: az adók és járulékok 
megfizetésén kívül egyéb kötelezettsége nem kelet-
kezik se a munkáltatónak, se a munkavállalónak. 
A fizetendő adók és járulékok a különböző jogsza-
bályi rendelkezésekben foglalt feltételek esetén 
adó- és járulékkedvezményekkel csökkenthetőek 
(pl. a családi adó- és járulékkedvezmény erre a jöve-
delemre is érvényesíthető a személyi jövedelemadó 
törvényben rögzített keretösszeg mértékéig, illetve 
a 25 év alattiak személyi jövedelemadó mentessége 
is érvényesíthető). Bizonyos esetekben adó- vagy 
járulékmentesség is érvényesül, például. saját jogú 
nyugdíjas munkavállaló esetén nem keletkezik pénz-
beli egészségbiztosítási járulék és munkaerőpiaci 
járulékfizetési kötelezettség. A kedvezményekre való 
jogosultság egyénileg mérlegelendő.

A hivatásos vadász esetében a pénzben kifizetett 
lődíj jövedelem, tehát az alapbéren felül számfejtett 
és kifizetett teljesítménybér munkabér, így pléldául. 
hitel felvételekor a hitelt folyósító pénzintézet 
figyelembe veszi a munkáltató által igazolt nettó 
jövedelemként. Emellett ez az időbéren felül kifize-
tett teljesítménybér nyugdíjalapot képző jövedelem, 
tehát a nyugellátás összegének meghatározásánál 
beleszámítják a havi nettó átlagkeresetbe.

Összességében a lődíj jogi, adózási és térítési 
helyzete rendeződött, a korábbi lőszerekkel kap-
csolatos ügyeskedést váltotta, ami meglehet, hogy 
nehézségekkel és pénzügyi hátrányokkal is együtt 
jár, de nem trükközésre és „okosban” történő megol-
dásokra épül. A lődíj emelésére és értékállóságára 
vonatkozóan a vadászkamara megteszi a szükséges 
lépéseket, amiben minden lődíjjal kapcsolatos szak-
értő munkájára számítunk.

Kiss Erzsébet
gazdasági vezető

1. táblázat
elejtett, elfogott vad lődíj mértéke (Ft)

aranysakál 12 000
róka december 1. és április 30. között 10 000

május 1. és november 30. között 4000
borz 4000
dolmányos varjú 3500
szarka 3000
nyest 2500
házi görény 2500
szajkó 2500
nyestkutya 12 000
mosómedve 12 000
a vadászatra jogosult által előírt állományszabályozás során elejtett nagyvad 4000
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A hangtompítókra vonatkozó technikai tudnivalókról 
a vadászkamara tavalyi szakmai konferenciáján hangzott el egy átfogó 

előadás, amely a QR-kóddal is elérhető, megnézhető
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ovember 1-je óta minden magyar vadász 
használhat hangtompítót. A lőfegy-
verekről és lőszerekről szóló 2004. 
évi XXIV. törvény, valamint az annak 
végrehajtására kiadott, fegyverekről és 

lőszerekről szóló 253/2004. (VIII. 31.) Korm. rendelet 
(Korm. rendelet) 2023. évi módosításával változtak 
az eszköz tartására vonatkozó rendelkezések. 
Ezekkel kapcsolatban a legfontosabb tudnivalókat az 
alábbiakban foglaltuk össze. Az anyagot egyeztettük 
az Országos Rendőr-főkapitánysággal, amellyel 
kiváló együttműködést ápolunk.

ELŐZMÉNYEK, HÁTTÉR
A vad védelméről, a vadgazdálkodásról, valamint 
a vadászatról szóló 1996. évi LV. törvény (Vtv.) 
2023 nyarán elfogadott és a Vtv. végrehajtásának 
szabályairól szóló 79/2004. (V. 4.) FVM rendelet
(vhr.) októberi módosításával 2023. november 1-jétől 
minden vadász számára lehetővé vált a hangtompí-
tó használata. [vhr. 69. § (8)] Az eszköz jelentősége 
leginkább egészségügyi: rendkívül fontos, hogy az 
átlagosnál több lövést leadó vagy több leadott lövés 
közelében tartózkodó vadásztársaink (jellemzően 
hivatásos vadászok) hallása a lehető legkevésbé 
sérüljön a többéves, sőt évtizedes vadászati tevé-
kenység során. Ezt segítik az újonnan engedélyezett 
eszközök.

FONTOS!
• Mindig győződjünk meg arról, hogy
 a hangtompító felszerelésére a lőfegyver
 alkalmas, valamint, hogy az adott kaliberjelű
 lőfegyverhez hangtompító használható!

• Ha a fegyver átalakítása szükséges az eszköz   
 felszereléséhez (menetvágás), ezzel kizárólag  
 hozzáértő fegyvermestert bízzunk meg!

• A hangtompítót a használati utasítás szerint   
 tartsuk karban, rendszeresen tisztítsuk!

A fentiek be nem tartása az eszköz hatékony-
ságromlásához, rossz szórásképhez és balesethez
vezethet!

ENGEDÉLYEZTETÉS
Hangtompítót rendőrhatósági engedély nélkül az 
tarthat, aki a sportlőfegyver vagy a vadászlőfegyver 
tartására jogosító engedéllyel rendelkezik és a hang-
tompító felszerelésére alkalmas lőfegyvert a tartási 
engedélyébe bejegyezték. [Korm. rendelet 35/B. § (2) 
bekezdés a) és b) pont)]

Továbbra is rendőrhatósági engedély szükséges 
a hangtompító állategészségügyi célú tartásához. 
(Ez a gyakorlatban az arra feljogosított személyek 
által afrikai sertéspestishez kapcsolódóan végzett 
diagnosztikai célú elejtésekre vonatkozik.) 

Az ezen tevékenységhez kapcsolódó rendőrható-
sági engedélyt a kérelmező lakóhelye, szervezet ese-
tén a tevékenység helye szerint illetékes vármegyei 
(fővárosi) rendőr-főkapitányság engedélyezi. [Korm. 
rendelet 4. § (4); 35/B. § (1) b) pont]

ADÁSVÉTEL
A Korm. rendelet 15. § (2a) bekezdése értelmében 
a hangtompító kizárólag a 35/B. (1) és (2) bekezdé-
sében meghatározott szervezetek és személyek 
– köztük a vadászlőfegyver vagy a sportlőfegyver 
tartására jogosító engedéllyel rendelkezők – számá-
ra értékesíthető.

Egyéb előírás nincs, így magánszemélyek között is 
történhet adásvétel. Az eladónak – akár kereskedő, 
akár magánszemély – kötelessége meggyőződni arról, 
hogy a vásárló jogosult-e a hangtompító tartására, 
azaz rendelkezik-e vadászlőfegyver vagy sport-
lőfegyver tartására jogosító engedéllyel, abba be 
van-e jegyezve hangtompító felszerelésére alkalmas 
lőfegyver, állategészségügyi célú használat esetén 
pedig rendelkezik-e rendőrhatósági engedéllyel.

TÁROLÁS
Mivel a hangtompító nem lőfegyver, a Korm. rendelet 
annak tárolási szabályait nem határozza meg. Az 
integrált vagy a lőfegyverre szerelt hangtompítóra 
– mivel az a lőfegyverrel fizikailag egy egységet 
képez – a Korm. rendelet 42. §-a által meghatározott 
lőfegyvertárolás szabályai vonatkoznak.

ALKALMAZÁS
A hangtompító legálisan alkalmazható sportlőfegyver 
vagy vadászlőfegyver jogszerű használata során. 
Emellett továbbra is használható diagnosztikai célú 
elejtésekhez is (ld. feljebb). [Korm. rendelet 35//B. § (3) 
bekezdés b) és d) pont.]

KIVITEL, BEHOZATAL, ÁTSZÁLLÍTÁS
A hangtompító belföldön történő szállítására a 
fegyverjogszabályok nem tartalmaznak előíráso-
kat. Nincs szükség külön engedélyre a hangtompí-

tónak az ország területére történő behozatalához, 
az ország területéről történő kiviteléhez, illetve az 
ország területén történő átszállításához abban az 
esetben, ha a hangtompítót jogszerűen birtokló 
személy rendelkezik a sportlőfegyver, illetve a 
vadászlőfegyver tartására jogosító engedéllyel. 

Ilyen esetekben a behozatal, kivitel, illetve 
átszállítás a lőfegyver tartására jogosító engedély 
birtokában történhet, feltéve, hogy a hangtompító 
felszerelésére alkalmas lőfegyvert a tartására 
jogosító engedély meglétét igazoló hatósági iga-
zolványba bejegyezték. [Korm. rendelet 47. § (4) 
bekezdés].

Az eszköz Magyarországról történő kiviteléhez, 
hazánkba történő behozatalához, az országon való 
átszállításához külön engedélyre annak van szüksé-
ge, aki állategészségügyi céllal tartja az eszközt, és 
ezért a Korm. rendelet 35/B. § (1) bekezdése szerint 
erre jogosító engedéllyel rendelkezik.

Fontos, hogy külföldön – európai uniós és harma-
dik országokban is – saját, esetenként a magyarnál 
szigorúbb tagállami szabályozás lehet érvényben a 
hangtompítókra vonatkozóan!

Így mielőtt külföldre utazunk az eszközzel, 
feltétlenül tájékozódjunk a célországban – és 
adott esetben a tranzitország(ok)ban – érvényes 
szabályozásról!

Országos Magyar Vadászkamara

A hangtompítóra
vonatkozó szabályok
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zt felismerve az Országos Magyar 
Vadászkamara Természetvédelmi Szak-
bizottsága olyan eredményes együttmű-
ködéseket vizsgált 2023 novemberében 
tartott kihelyezett ülésén, amelyek jó 

példával szolgálhatnak és kiterjeszthetők lehetnek 
hazánk több területén is.

TÚZOKVÉDELEM ÉS APRÓVAD-
GAZDÁLKODÁS AUSZTRIÁBAN
A magyar–osztrák–szlovák hármashatár térségében 
található a Kárpát-medencei túzokpopuláció egyik 
legjelentősebb helyi állománya. Az összehangolt 
természetvédelmi intézkedések eredményeként ez 
az állomány az elmúlt évtizedekben folyamatosan 
növekedett dacára annak, hogy a szélerőművekkel, 

autópályákkal és nagyvárosi környezettel körülvett 
élőhelyük elsőre távolról sem tűnik optimálisnak. 
A túzokállomány megőrzésének és gyarapításának 
kulcsa a fészkelési időszakban biztosított megfelelő 
élőhely – mondta el Rainer Raab természetvédelmi 
szakértő, terepi bejárásunk házigazdája. Az osztrák 
agrártámogatási rendszerben a zöldugarok léte-
sítésére és fenntartására vonatkozó támogatási 
lehetőségeknek köszönhetően az igazán érzékeny 
fészkelési időszakban a túzok megfelelő élő- és 
táplálkozóhelyet talál, emellett a kíméleti ugarte-
rületek zavarásmentessége (beleértve bárminemű 
agrotechnikai műveletet) egészen szeptemberig biz-
tosított. Ezek az élőhelyek természetesen segítik az 
apróvadfajok – különösen a mezei nyúl és a területen 
kisebb önfenntartó állománnyal rendelkező fogoly 

A TERMÉSZETVÉDELEM ÉS A VADGAZDÁLKODÁS ÖSSZEFÜGGÉSEIRŐL, VALAMINT A MEZŐGAZDASÁGI 
FÖLDHASZNÁLAT EZEN ÁGAZATOK SZÁMÁRA MEGHATÁROZÓ SZEREPÉRŐL SZÁMOS FÓRUMON 
SZÓLTUNK MÁR. A TÉMA MÉGIS A TANULSÁGOK KIFOGYHATATLAN FORRÁSA, ÉS A JÖVŐ TERMÉSZET-
VÉDELMI ÉS VADGAZDÁLKODÁSI EREDMÉNYEI IS RÉSZBEN EZEN TANULSÁGOK MEGÉRTÉSÉN ÉS AZ 
ANNAK MEGFELELŐ CSELEKVÉSEKEN MÚLNAK.

Túzokok, foglyok, vadludak: 
érdekek és együttműködések
BESZÁMOLÓ AZ OMVK TERMÉSZETVÉDELMI SZAKBIZOTTSÁGÁNAK KIHELYEZETT ÜLÉSÉRŐL

– megőrzését is. A megváltozó és a forgatásos talaj-
művelést háttérbe szorító agrotechnológia nyomán 
trendszerűen növekszik az őszi-téli időszakban a 
növényborítás, amely hozzájárulhat ahhoz, hogy az 
apróvadfajok könnyebben vészeljék át a táplálékhiá-
nyos periódusokat.

A természetvédelmi célokat is megvalósító terület 
egyébként Ausztria egyik legfontosabb apróvad-gaz-
dálkodással érintett körzete, jelentős vadászati 
hasznosítással – tette hozzá Jörg C. Binder, az Oszt-
rák Vadászati Ernyőszervezet főtitkára, aki szintén 
részt vett az eseményen. Az ugarterületek kialakítása 
mellett kiemelt figyelmet érdemel a mezőgazdasági 
ökológiai hálózat elemeinek (fasorok, bokorsávok, 
mezsgyék, kisebb természetes élőhelyfoltok) meg-
őrzése. A mezőgazdasági termelés következtében 
egész éven át változó élőhelyi viszonyok 
közepette ezek a területek adják azt 
az állandóságot, amely mind a 
túzok-, mind az apróvadállomány 
fenntartása szempontjából 
nélkülözhetetlen. Az agrártáj 
közelmúltban végbement 
változásai sok esetben kedve-
zőtlen folyamatokat indítottak 
el: a mezőgazdasági ökológiai 
hálózat kiterjedése sok terü-
leten csökkent, az élőhelyek kö-
zötti összeköttetések (mezővédő 
erdősávok, fasorok, nádasok, rude-
ráliák) megszűntek, ami nemcsak a bio-
diverzitásra, de termőtalajainkra is komoly 
negatív hatással bír (erózió, defláció). Mindezen, a 
helyszínen is tapasztalt körülmények arra sarkallják a 
természetvédelmi és vadgazdálkodási szervezeteket, 
hogy minél szélesebb körben hívják fel a figyelmet a 
helyes mezőgazdasági földhasználat fontosságára, 
és fogjanak össze a biodiverzitás védelme érdekében 
tenni akaró mezőgazdasági termelők megfelelő támo-
gatásokban való részesítése érdekében.

A terepi programban részt vevő szervezetek 
képviselői határokon és ágazatokon átívelő, közös 
kezdeményezés kidolgozását tervezik a mezőgaz-
dasági élőhelyek védelme és a Közös Agrárpolitika 
természetvédelmi és apróvad-gazdálkodási vonatko-
zásainak további erősítése érdekében. 

NAGY TAVAKÉRT LELKESÜLVE…
Az ágazati érdekek érvényesülési szükségleteinek 
egy másik speciális esetét is érdemes volt górcső alá 
venni a terepi programunkon. A tatai Öreg-tó gyüle-
kező vadlúdtömegei és az ehhez kötődő rendezvény-

sorozat – a Tatai Vadlúdsokadalom – mára a késő ősz 
egyik legjelentősebb belföldi turisztikai eseményévé 
nőtte ki magát. 

2023-ban csaknem 40 ezer vadlúd – döntően nagy 
lilik, kisebb számban nyári lúd és tundralúd, valamint 
néhány egyed fokozottan védett vörösnyakú lúd és 
kis lilik – éjszakázik az Öreg-tavon, ami világosan 
mutatja a természetvédelmi erőfeszítések és a hoz-
zájuk kapcsolódó fenntartható turisztikai programok 
közösségformáló erejét, illetve gazdasági eredmé-
nyességét.

A megfelelő vadászati kíméleti zónák megtartása 
mellett a vonuló madárállományok hasznosítása is 
lehetséges, ugyanakkor megoldásra váró probléma 
a vadludak táplálkozóterületein gazdálkodók ér-

demi elismerése – jegyezte meg Csonka Péter, a 
Duna-Ipoly Nemzeti Park Igazgatóság tá-

jegységvezetője, terepi programunk 
házigazdája. A kukoricatarlók 

minél tovább történő fenntar-
tásával, a zavartalan gyüle-
kezőhelyek megőrzésével és 
a vadludak számára kedvező 
növénykultúrák biztosítá-
sával a gazdálkodók sokat 
tehetnek a vadlúdtömegek 
nyugalmáért. Indokolt volna 

olyan méltányos agrártámo-
gatási rendszer működtetése, 

amely vadkíméleti területek lét-
rehozását ösztönözve a vadludak és 

a mezőgazdasági földhasználók érdekeit 
egyaránt figyelembe venné. 

Ennek kidolgozását elősegítendő nyílt párbe-
széden alapuló együttműködés alakult ki Tatán 
a gazdálkodók, a vadgazdálkodók és a természetvé-
dő szakemberek között.

Meggyőződésünk, hogy az együttműködés 
a kulcsa annak, hogy a jövőben olyan fenntartható 
területhasználati rendszerek jöjjenek létre, amelyek 
garantálják a mezőgazdasági területek biológiai 
sokféleségének megőrzését és ezzel az apróvadál-
lományok fenntartását.

Ebben elengedhetetlen segítséget nyújthatnak a 
Közös Agrárpolitika támogatási lehetőségei, ame-
lyek – megfelelő körülmények esetén – biztosít-
hatják a természetkímélő földhasználatot folytató 
gazdálkodók méltányos jövedelmi viszonyait.

Tóth Péter
elnök

Természetvédelmi Szakbizottság
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negatív hatással bír (erózió, defláció). Mindezen, a negatív hatással bír (erózió, defláció). Mindezen, a 

Duna-Ipoly Nemzeti Park Igazgatóság tá-Duna-Ipoly Nemzeti Park Igazgatóság tá-
jegységvezetője, terepi programunk jegységvezetője, terepi programunk 

házigazdája. A kukoricatarlók házigazdája. A kukoricatarlók 
minél tovább történő fenntar-

tásával, a zavartalan gyüle-
kezőhelyek megőrzésével és 
a vadludak számára kedvező a vadludak számára kedvező 
növénykultúrák biztosítá-
sával a gazdálkodók sokat 
tehetnek a vadlúdtömegek 
nyugalmáért. Indokolt volna 

olyan méltányos agrártámo-
gatási rendszer működtetése, gatási rendszer működtetése, 

amely vadkíméleti területek lét-amely vadkíméleti területek lét-
rehozását ösztönözve a vadludak és rehozását ösztönözve a vadludak és 

a mezőgazdasági földhasználók érdekeit a mezőgazdasági földhasználók érdekeit 
egyaránt figyelembe venné. egyaránt figyelembe venné. 
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konferenciát nagy érdeklődés fogadta, 
több vármegyéből érkezett a megkö-
zelítőleg 90 fős hallgatóság, nagyrészt 
erdőpedagógiai területen dolgozó 
szakemberek. A vadászkamara részéről 

Botta Zsófia, a szervezet munkatársa, a szervező  
bizottság tagja köszöntette a jelenlévőket, majd 
Szabó Péter, szintén bizottsági tag és a Budakeszi 

Vadaspark igazgatója szólt röviden a megjelentekhez. 
Mindketten hangsúlyozták, hogy mennyire fontos a 
vadászat, vadgazdálkodás szerepének, jelentősé-
gének elfogadtatása a társadalommal, és ehhez az 
egyik bizonyosan hatékony megoldás a felnövekvő 
generáció tájékoztatása, érzékenyítése, a koruknak 
megfelelő formában. Mert mit is kap a vadászattól a 
társadalom? Például vadászati kultúrát, gasztronó-

A VADÁSZKAMARA VADÁSZATI HAGYOMÁNYOKAT ÁPOLÓ ÉS KULTURÁLIS BIZOTTSÁGA SZERVEZÉSÉBEN 
BUDAPESTEN, AZ ERDÉSZETI INFORMÁCIÓS KÖZPONTBAN KERÜLT SOR NOVEMBER 16-ÁN ARRA A SZAK-
MAI RENDEZVÉNYRE, AMELYEN AZ ELŐADÓK AZT JÁRTÁK KÖRBE, MIKÉNT FOGADJÁK BE A VADÁSZATI 
KULTÚRÁT ÉS MAGÁT A VADÁSZATOT A GYERMEKEK? AZ INGYENES, DE REGISZTRÁCIÓHOZ KÖTÖTT ESE-
MÉNYEN AZ ÉRDEKLŐDŐK ÖT ELŐADÁST HALLHATTAK KÜLÖNBÖZŐ SZAKTERÜLETEK KÉPVISELŐITŐL.

Vadászati kultúra
a legkisebbek nyelvén

miát, vidéki turizmust, természetben 
folytatott, „outdoor” sportjellegű 
tevékenységet, fenntartható erdő- és 
vadgazdálkodást. Kutatások, szak-
emberek által bizonyított, hogy a 
gyerekek még nagyon fogékonyak az 
újdonságokra, a számukra még isme-
retlen területek megismerésére, és 
ezt ki kell használnunk.

Az első előadás a gyermekkori po-
zitív élmények, tapasztalatok fontos-
ságával foglalkozott a neuropedagó-
gia szemszögéből, „Mi van a Gyerekek 
fejében” címmel. A Soproni Egyetem 
Benedek Elek Pedagógia Karáról 
dr. habil. Varga László dékán kiemel-
te, hogy egy gyermek életének első 
nyolc évében szerzett tapasztalatai, 
élményei, ismeretei meghatározóak 
egész életében, annak minden egyes 
területére kihatással lesznek, úgy-
mond megalapozzák a felnőttkorát. 
Az előadás hívószavai: a tapaszta-
laton, élményen keresztül történő 
tanulás, a mesék, az érzelmek, a 
társas kapcsolatok fontossága, az 
idő és tér szabadsága, természetes 
környezetben eltöltött idő. Minden-
nek jó támogatórendszere az erdő-, 
élmény-, örömpedagógia, a nyári tá-
boroztatás, a „vissza a gyökerekhez” 
elv, a természet megszerettetése 
még gyermekkorban.

A második előadást Simon Júlia óvodapedagógus 
tartotta, aki óvodai főállása mellett, szakmája és a 
konferencia témája iránt elkötelezett pedagógus-
ként gyakran megfordul a Budakeszi Vadasparkban 
különböző gyermekprogramokon. Az előadás címe: 
„Miként jelenhet meg a vadászat az óvodás korban?” 
volt. A szakember a mindenki által jól ismert „Ez 
elment vadászni, ez meglőtte…” ölbeli mondóka 
felelevenítésével kezdte meg előadását. A vezérfonal 
a „Miért?”, a „Mikor?” és a „Hogyan?” kérdésekre való 
válaszkeresés volt. A gyermekeknél a legelső és 
elsődleges nevelési színtér a család, döntő a szülők-
kel töltött idő. A gyermeki világképet formáló ölbeli 
játékok, mondókák, mesék már a nevelési-oktatási 
intézményekbe kerülés előtt nagyon fontos szerepet 
töltenek be fejlődési, fejlesztési szempontból. Ezek-
ben a „művekben” számtalan esetben megjelennek a 
természet rejtelmei, az állatok, a növények, a vadász 
ilyen-olyan szerepe, tehát a gyermekek már nagyon 

korán találkoznak ezekkel a fogalmakkal. Az előadó 
személyes tapasztalata is, hogy a gyermekek külön-
böző korban különbözőképen viszonyulnak a mesei 
szereplőkhöz, azok sorsához, szerepeikhez. 3-4 éves 
korban empatikusak, aggódóak például az állatsze-
replőket tekintve, majd 5-6 évesen már reálisabban 
látják a történeteket. Ebben az előadásban is elhang-
zott, hogy nagyon fontos az élményalapú tanulás, a 
gyermeket körbevevő természet.

Szűcs Boglárka a Károli Gáspár Református 
Egyetemről a komplex tanulásszervezésen alapuló 
természetismereti foglalkozásokról és azok peda-
gógiai hatásainak vizsgálatairól beszélt. Véleménye 
szerint a gyermekek tanulási mechanizmusában na-
gyon sikeres a „megismer – megszeret – felelősséget 
vállal” folyamat. Ezért rendkívül fontos például az 
ismeretterjesztésen alapuló különböző témanapok, 
vetélkedők, vándortanösvények szervezése, amelyek 
során a gyerekek kapcsolatba kerülnek számukra 
még ismeretlen területekkel, vagy egy már ismerttel 
kapcsolatban mélyíthetik tudásukat. Az egyetem 
programjaival számos rendezvényen, fesztiválon, 
óvodai és iskolai tematikus napon vesz részt.

A program egyik előadása a Soproni Egyetem 
Erdőmérnöki Karának erdőpedagógus képzését 
mutatta be, illetve azt, hogy miként jelennek meg 
a vadgazdálkodási, vadászati ismeretek a képzés 
során. Dr. Horváth Tamás előadó az erdőpedagógus 
képzés fontosságáról és egyre nagyobb előtérbe 
kerüléséről beszélt, továbbá tájékoztatta a hallga-
tóságot arról is, hogy az oktatás úgymond szinte az 
erdőben történik annak érdekében, hogy minél gya-
korlatiasabb pedagógusok kerüljenek ki a szakmába.

A konferencián az Országos Erdészeti Egyesület 
képviseletében dr. Kenderes Kata bemutatta az 
„Iskolában az Erdő” kezdeményezést, amely égisze 
alatt az erdei iskolai hálózat segítségével országos 
lefedettségű programsorozatra kerül sor 2024-től.

Összegezve a majd’ egész napos konferenciát 
elmondható, hogy a hallgatóság egy tartalmas nap 
után naprakész, időszerű információkkal térhetett 
haza. Bár az előadók több szakterületről érkeztek, 
egybecsengő véleményük, tapasztalatuk, hogy a 
felnövekvő generáció szemléletformálása, hiteles, 
ismeretterjesztő tájékoztatása kiemelt fontossággal 
bír. Mindez pedig egybecseng a vadászkamara „Kis-
vadász” című kiadványsorozatának küldetésével: az 
erdő, a vad és a természet kapcsolatának könnyed 
stílusban, a gyerekek elvárásaihoz és képességeihez 
illeszkedő módon való bemutatásával.

Országos Magyar Vadászkamara
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  BOTTA ZSÓFIA

2024

TELEHOLD Fotó: Földvári attila
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Vaddisznó malacnak minősül a szaporulat 20 kg, süldő-

nek pedig 50 kg zsigerelt testtömegig. Vaddisznó kocának 

minősül az 50 kg zsigerelt súlyt elérő vagy meghaladó 

súlyú nőivarú vaddisznó.

A fácántyúk csak vadászati célú kibocsátása esetén 

vadászható, a kibocsátott mennyiség erejéig, a ki-

bocsátóhelytől mért ezerméteres távolságon belül. 

A kibocsátóhely egyértelmű beazonosíthatóságához 

szükséges földrajzi koordinátákat az éves vadgazdálko-

dási tervben meg kell adni.

Fogoly a vadászati idényben azokon a vadászterületeken 

vadászható, ahol az adott vadászati évben legalább 500 

példány fogoly kibocsátása történt, a vadászati hatóság 

által a vad zárttéri tartásáról és kibocsátásáról adott 

engedélyben foglaltak szerint.

Vadászterületre vörös fogoly csak vadászati hasznosítás 

céljából bocsátható ki. A kibocsátásra szeptember 1. és 

február utolsó napja között kerülhet sor. Azon a vadász-

területen, ahol állandó jelleggel természetes fogolyállo-

mány él, a vörös fogoly kibocsátása tilos.

Nyári lúdból, vetési lúdból és nagy lilikből naponta, 

személyenként összesen legfeljebb hat darab ejthető el, 

melyből a vetési ludak száma nem lehet több kettőnél. 

Az elejtett kanadai lúdról és nílusi lúdról

fotódokumentációt kell készíteni, melyet meg

kell küldeni a Soproni Egyetem Vadgazdálkodási és 

Vadbiológiai Intézetének. Az elejtett példányt a fotódo-

kumentáció elküldését követő két munkanapig meg

kell őrizni.

Tőkés récére augusztus 15-től augusztus 31-ig kizárólag 

húzáson és a vízparttól – azaz a vízzel borított terület és 

a szárazföld találkozásától – számított 50 méteren kívül 

szabad vadászni. Tőkés récéből és szárcsából naponta, 

személyenként összesen legfeljebb nyolc darab ejthető 

el. Tenyésztett tőkés réce tilalmi időben is napi teríték-

korlátozás nélkül lőhető.

Az elejtett nyestkutyáról, mosómedvéről

fotódokumentációt kell készíteni, melyet meg kell

küldeni a Magyar Agrár- és Élettudományi Egyetem 

Vadgazdálkodási és Természetvédelmi Intézet Vadbioló-

giai és Vadgazdálkodási Tanszéknek. Az elejtett példányt 

a fotódokumentáció elküldését követő két munkanapig 

meg kell őrizni.

A borz, a házi görény, a dolmányos varjú, a szarka és 

a szajkó az apróvad szaporodási időszakában a vadá-

szati hatóság külön engedélyével gyéríthető.

Vadászati idények
AZ EGYES VADÁSZHATÓ FAJOK VADÁSZATI IDÉNYÉT A VADGAZDÁLKODÁSI TÖR-
VÉNY VÉGREHAJTÁSI RENDELETE (VHR., 79/2004. (V. 4.) FVM RENDELET)
5. SZÁMÚ MELLÉKLETÉNEK I. RÉSZE HATÁROZZA MEG. AZ ALÁBBIAKBAN A HA-
TÁLYOS, 2023. OKTÓBER 24-ÉTŐL ÉRVÉNYES IDÉNYTÁBLÁZATOT KÖZÖLJÜK. 

NAGYVADFAJOK

gímszarvas

bika szeptember 1. – január 31.

érett bika szeptember 1. – október 31.

második éves bika (első felrakás) szeptember 1. – március 31.

tehén szeptember 1. – február utolsó napja

ünő május 1. – február utolsó napja

borjú szeptember 1. – április 30.

dám

bika október 1. – február utolsó napja

érett bika október 1. – november 30.

második éves bika (első felrakás) október 1. – április 30.

tehén október 1. – február utolsó napja

ünő június 1. – február utolsó napja

borjú október 1. – május 31.

őz

bak április 15. – szeptember 30.

suta, gida október 1. – február utolsó napja

mufl on

kos egész évben

juh, jerke, bárány szeptember 1. – február utolsó napja

vaddisznó 1 egész évben

szikaszarvas egész évben

APRÓVADFAJOK

mezei nyúl október 1. – december 31.

üregi nyúl egész évben

fácán (tyúk 2) október 1. – február utolsó napja

fogoly 3 október 1. – december 31.

vörös fogoly 4 egész évben

nyári lúd 5  október 1. – január 31.

vetési lúd 5, nagy lilik 5, kanadai lúd 6, nílusi lúd 6 október 1. – január 31.

tőkés réce 7 augusztus 15. – január 31.

szárcsa 7 szeptember 1. – január 31.

erdei szalonka vadászati idény nélkül

örvös galamb, balkáni gerle augusztus 15. – január 31.

EGYÉB APRÓVADFAJOK

róka, aranysakál, nyest, pézsmapocok, nyestkutya 8, mosómedve 8 egész évben

borz 9, házi görény 9, dolmányos varjú 9, szarka 9, szajkó 9 július 1. – február utolsó napja

A vadászati idények alkalmazása során egyéb (a vhr. 27. és 27/A. §-ában foglalt) rendelkezéseket is figyelembe kell venni.
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VADFAJOK HÓNAP
NAGYVADFAJOK 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Gímszarvas bika

érett bika
második éves bika (első felrakás)
tehén
ünő
borjú

Dámszarvas bika
érett bika
második éves bika (első felrakás)
tehén
ünő
borjú

Őz bak 15
suta, gida

Mu�on kos
juh, jerke, bárány

Vaddisznó
Szikaszarvas

APRÓVADFAJOK 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Mezei nyúl
Üregi nyúl
Fácán
Fogoly
Vörös fogoly
Nyári lúd
Vetési lúd, nagy lilik, kanadai lúd, nílusi lúd
Tőkés réce 15
Szárcsa
Erdei szalonka vadászati idény nélkül
Örvös galamb, balkáni gerle 15
Róka, aranysakál, nyest, pézsmapocok, nyestkutya, mosómedve
Borz, házi görény, dolmányos varjú, szarka, szajkó a 
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Avadászkamara Etikai Kódexe és a 
vadászetikett megújításáról tartottak 
kerekasztal-megbeszélést a Vadászati 
Hagyományokat Ápoló és Kulturális 
Bizottság által felkért szakértők 

november 13-án a Baranya vármegyei Martonfán. 
Napról napra olyan új körülményekkel szembesü-
lünk, amelyek miatt a kialakult vadászetikai, erkölcsi 
meggyőződésünk elbizonytalanodhat. Ilyenkor érték-
rendünk és erkölcsi normáink segítenek abban, hogy 
a társadalomhoz, vagy éppen egy zárt közösséghez 
illeszkedve elvárható módon cselekedjünk. A vadász-
kamara felelőssége, hogy időnként felülvizsgálja 
ezeket a kérdéseket és irányt mutasson a kor morális 
elvárásai és a hagyományőrzés bizonytalanságában.

A bizottság által felkért kerekasztal-beszélgetés 
résztvevői (Oláh Csaba, Wallendums Péter, Békés 
Sándor, Nyúl András, Jung Jenő, Agyaki Gábor, Kovács 
Gábor, Lóki György) nem azért ültek össze, hogy egy 
korábban megalkotott és kőbe vésettnek vélt szabá-
lyozási rendszer alapján ítélkezzenek az új, praktikus, 
vagy csak észszerű megoldásokról. Sokkal inkább 
abban a szellemben porolták le a vadászkamara által 
2013-ban összeállított Etikai Kódexet, hogy abban a 
21. századi modern, de hagyománytisztelő vadászati 
közösség számára betartható, alapvető etikai normák 
szerepeljenek. Tették mindezt azért, mert akinek nem 
volt lehetősége felmenőitől vagy mentoroktól tanulni, 
az is fellelje mindezt írott formában. 

A Kódex fő céljai változatlanok, de a részleteket 
a mai kor viszonyaihoz kell igazítani. Az összeállítás 
általános alapelvárásokat fogalmaz meg, az etikett 
pedig kifejti, hogy mit illik és mit nem a vadászati 
környezetben (öltözetet, terítékkészítést vagy éppen 
a közösségi médiában történő megnyilvánulást illető-
en). A megbeszélés résztvevői egységesen foglaltak 
állást például abban, hogy a töretet a kalap jobb ol-
dalán helyezzük el, a gyásztöret pedig a szív oldalára, 
tehát balra kell, hogy kerüljön. Szintén egyetértés volt 
abban, hogy a Vadászat vége szignált követően csak a 
Hallalinál emeljük le a fejünkről a kalapot.

A technikai eszközök jogszabályokban rögzített 
használatát a fórum nem kívánta vitatni. Azonban ki-
emelték: a vad és a vadászat fogalmát az Etikai Kódex 
preambulumában definiálni kell, és el kell különíteni 
az intenzíven tenyésztett állatok halomra lövésétől. 
A vad természetes, szabad környezetben él, ösztönei, 
viselkedése révén vadászatára a kihívás, a bizonyta-
lanság különösen jellemző.

Az összeállított anyag kiadvány formájában is 
megjelenik, és remélhetőleg segít a vadásztársaknak, 
hogy ne vegyenek részt olyan tevékenységekben, 
amelyek negatív következményekkel járhatnak saját 
maguk vagy mások, esetleg a vadászok általános 
megítélése számára. A fentiek széles körben történő 
terjesztése fontos az ifjúságnevelés és a vadon élő 
állatok védelme szempontjából is.

Botta Zsófia bizottsági tag

Etikai jövőképünk
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 A vadászati idény, ha annak kezdete vasárnapra vagy hét-

főre esik, akkor kiterjed az azt megelőző egy, illetve kettő 

napra. Ha a vadászati idény vége péntekre vagy szombatra 

esik, akkor kiterjed az azt követő kettő, illetve egy napra is.

Gímszarvasbikát, dámbikát, őzbakot, muflonkost és 

szikaszarvasbikát egész évben, mezei nyulat október 1-jétől 

január 15-ig, egyéb vadfaj egyedét, továbbá tarvadat az 

adott vadfajra vonatkozó vadászati idényben szabad élve 

befogni.

A vhr. 5. számú melléklet II. részében felsorolt vízivad 

fészkelése és vonulása szempontjából nemzetközi jelen-

tőségű és hazai kiemelt jelentőségű vízi élőhelyeken a 

vadászati hatóság szabályozza a vízivad vadászat rendjét. 

Ebben szabályozza a vízivad vadászatának helyét, módját, 

idejét, gyakoriságát.

A vadállomány védelme és a vad kímélete miatt vadá-

szati idényre való tekintet nélkül haladéktalanul el kell 

ejteni a súlyosan beteg, valamint a betegség miatt moz-

gásképtelen, illetve a súlyosan sérült és életképtelen 

vadat. Az elejtést a vadász, illetve a kísérővadász köteles 

a vadászati naplóban „beteg” megjelöléssel rögzíteni, és 

haladéktalanul bejelenteni a vadászatra jogosultnak. 

A vadászatra jogosult köteles az állat-egészségügyi okból 

elejtett vadat vizsgálatra alkalmas módon az elejtés helye 

szerint illetékes hatósági állatorvosnak bemutatni. A ható-

sági állatorvos az elejtés indokoltságáról igazolást állít ki.✂
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